* Cette contribution fait partie du projet SGR 2017-241, développé par l'équipe de recherche «Littera» à l'Université de Barcelone. Je tiens à remercier ma collègue Mme. Maria-Reina Bastardas pour en avoir révisé la version française.

1 R. Braun, *Deus Christianorum. Recherches sur le vocabulaire doctrinal de Tertullien* (Paris 1977) 323–324.

2 Compte tenu du caractère exceptionnel de cette utilisation de *praesentia*, Braun (*op. cit.* p. 324, n. 5) se demande si l'équivalent *praesentia* vient d'une version latine du texte paulin que Tertullien aurait sous les yeux ou s'il s'agit d'une traduction personnelle, l'auteur ayant le grec devant lui. Le témoignage des livres sacrés déjà édités dans *Vetus Latina* de Beuron amène sans doute à la traduction personnelle.

3 *Sic enim dicunt: sic erit et praesentia filii hominis, tunc duo erunt in agro, unus accipietur et unus relinquetur* (*Adv. Arium* 1,62, p. 163 Henry/Hadot). La Vielle latine de *Matth.* 24,39 attestée par Victorin s'accorde avec le texte transmis par le manuscrit *Vetus Latina* 3 (a, *Vercellensis*), de la deuxième moitié du IV^e siècle. Dans le texte Vulgate on lit *aduentus*.

4 *Initium Christus, deinde qui sunt Christi in praesentia eius* (*In Ioh.* 68, p. 498 Willems). Dans la Vulgate on peut lire: *primitiae Christus deinde hii qui sunt Christi in aduentu eius*. En fait, Augustin cite ce passage à cinq autres reprises: *In psalm.* 67,2; *Div. quaest.* 69, l. 58 et 161, et aussi dans *C. Iul.* 6,32 et 37, mais ici, dans *C. Iul.*, – il faut le noter – Augustin a écrit *aduentu* et non pas *praesentia*, parce que la citation est mise dans la bouche de Julien.

rare, comme l'a montré Blaise⁵. En effet, cette acception de *praesentia* n'est enregistrée par Blaise que dans un passage de Victorin lui-même, *Adv. Arium* 1,39 (p. 126 Henry/Hadot): *si in praesentia prima triumphavit inimicos in semet ipso, si in secunda praesentia nouissimus inimicus euacuabitur mors, filius λόγος facit ista, sed potentia paterna.*

Tout dernièrement, le *ThLL* X.2, s. v. *praesentia*, p. 855, 27–34, outre une citation de *II Petr.* 3,4 chez Augustin⁶, a ajouté le témoignage de Filastre de Brescia et celui d'Épiphane Scolastique. Pour désigner le deuxième avènement du Christ, Filastre se sert du terme *praesentia* à deux reprises, dans *Haer.* 80,1 (p. 250 Heylen): *Alia autem est heresis, quae dicit mundum non mutari, sed in eo statu semper manere, etiam post domini nostri Iesu Christi de caelis praesentiam*, et *ibid.* 106,1 (p. 269): *Putant ergo quidam quod ex quo uenit dominus usque ad consummationem saeculi non plus non minus fieri annorum numerum nisi trecentorum sexaginta quinque usque ad Christi domini iterum de caelo diuinam praesentiam.* De son côté, Épiphane, dans *Didym. in I Petr.* 1,10 (pp. 13–14 Zoepfl)⁷, écrit: *Putas ergo hi, quos contigerit circa finem mundi consistere et uiderint secundam et gloriosam Christi praesentiam, beatiores erunt baptista aut Sanctis apostolis?* et ci-après: *Igitur si non minorantur qui non uiderint sensibiliter secundam praesentiam, ab illis, qui eam uisuri sunt, neque prophetae minores erunt eorum, qui sensibiliter secundum euangelium dispensationem Christi uiderunt.*